
  

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 39 del 09-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

Numero  39   Del  09-07-2020  

------------------------------------------------- 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 226 

 

 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: SERVIZIO DI ACCERTAMENTO TRIBUTARIO OMESSE DENUNCE TARI E 

BONIFICA BANCA DATI IMU/TASI - AFFIDAMENTO DIRETTO ORDINE MePA 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

 

L'anno duemilaventi, il giorno nove del mese di luglio, nel proprio ufficio; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

 

RICHIAMATA: 
- la delibera del Consiglio comunale, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato Documento unico di programmazione  per gli esercizi 
finanziari 2020/2022, n. 5 del 15/06/2020 
- la delibera del Consiglio comunale, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 
2020/2022 n. 15 del 15/06/2020; 
 
PREMESSO che questa Amministrazione intende gestire direttamente le 
problematiche locali di tipo fiscale e catastale con l’opportunità di migliorare 
sensibilmente i servizi al cittadino e contestualmente rendere più efficace la 
lotta all’evasione e all’elusione dei tributi locali; 
 
CONSIDERATO che: 

- la gestione dei servizi di accertamento e riscossione e recupero 
evasione dei tributi deve consentire all’Ente di raggiungere obiettivi 
primari quali l’equità fiscale tra i cittadini ed una migliore la politica di 
bilancio; 

- che la struttura ed il personale attualmente preposto al servizio tributi 
non è nelle condizioni di poter garantire l’accertamento e la riscossione 
straordinaria dei tributi, in quanto sottodimensionato e già impegnato 



  

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 39 del 09-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

nella gestione ordinaria e nella gestione straordinaria dovuta al Sisma 
2016; 

- che con l’affidamento del servizio per l’organizzazione dei dati, 
l’aggiornamento e la gestione dei controlli tributari TARI/IMU/TASI 
questo Ente potrà raggiungere con più determinazione gli obiettivi di 
efficienza e maggiore economicità dell’azione amministrativa ed equità 
nei confronti dei contribuenti; 

 
RAVVISATA la necessità, alla luce di quanto sopra esposto, di provvedere 
all’affidamento del servizio di supporto relativo all’attività di accertamento del 
recupero di evasione TARI per omesse denunce e all’affidamento della bonifica 
della banca dati IMU -TASI; 
 
PRESO ATTO del disposto di cui all’ art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 
18.04.2016 n. 50, nuovo 
“Codice dei contratti pubblici”; 
 
CONSIDERATO che, in relazione agli adempimenti di legge in merito all’obbligo 
di acquisire forniture e servizi attraverso il mercato elettronico, questo Ente ha 
aderito sia al mercato elettronico nazionale (Me.Pa), nonché alla piattaforma 
della Regione Marche per la gestione degli acquisti pubblici on-line; 
 
VISTO l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 448 come modificato, da 
ultimo, dall’art. 1, comma 4 del D.L. 12 luglio 2004, n. 168, richiamato dall’art. 
252, comma 1 del codice dei contratti; 
 
CONSIDERATO che per tali servizi sono stati chiesti preventivi  a 3 ditte: 

- halley informatica srl; 
- Grafiche Gaspari spa; 
- apkappa srl; 

 
DATO ATTO che alla data attuale è pervenuto il solo preventivo della ditta 
Halley Informatica per l’affidamento del servizio de quo; 
 
 
ATTESO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, 
modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali 
di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), 
prevede: 
• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip 
ovvero di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le 
acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, 
comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e 
dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità 
amministrativa; 
• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di 
convenzioni Consip per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e 
mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, 
commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 



  

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 39 del 09-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia 
comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, così modificato dall’art. 1, 
comma 130, L. 30 dicembre 2018, n. 145, a decorrere dal 1° gennaio 2019). 
Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 
 
CONSIDERATO 
– che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è 
inferiore ad 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via 
autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
VISTI: 
-  il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in 
materia di rischi interferenziali; 
-  il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di 
Amministrazione trasparente; 
 
VISTA la disponibilità finanziaria presente sui capitoli del bilancio di previsione 
2020/2022;  
 
DATO ATTO che: 
• ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
• ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 per gli acquisti di beni e 
servizi di valore inferiore ai 40.000 € non sussiste l’obbligo di avvalersi di forme 
di aggregazione delle committenze; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi 
dell'art 36, co. 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 
riguardanti le procedure negoziate sotto soglia; 
 
RITENUTO: 

-  possibile affidare il servizio tramite ordine diretto MePA risulta essere 
presente sulla piattaforma degli acquisti on line per la pubblica 
amministrazione con condizioni ritenute congrue; 

- Affidare il servizio sopra specificato all’operatore economico Halley 
informatica srl con sede in via Circonvallazione, 131 Matelica (MC) P.IVA 
00384350435 in quanto trattasi di operatore economico che per 
competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di 
specializzazione necessaria; 

 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario 
così come desumibile dal DURC allegato emesso in data 16/06/2020  con 
protocollo INPS_21308165; 
 



  

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 39 del 09-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

DATO ATTO che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce: 
- che, per gli appalti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, 
o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 
- che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano 
provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
 
DATO ATTO  
- che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a contrattare; 
- che il servizio è stato registrato con CIG Z1A2D9AF0D;  
 
VISTO l’articolo 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 
ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 
gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito 
in legge 102/2009; 
 
RITENUTO, infine, di dover adempiere agli adempimenti di pubblicità prescritti 
dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul 
portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 
33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012. 
 
VISTI: 
-     il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss. mm. ii., recante il testo unico 
sull’ordinamento degli Enti locali; 
- il D. Lgs. 118/2011 e ss. mm. e ii. 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 ss. mm. ii. nella parte ancora in vigore 
; 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
di APPROVARE la premessa narrativa, forma parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 
 

di AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui 
approvate, all’operatore economico Halley informatica srl con sede in via 
Circonvallazione, 131 Matelica (MC) P.IVA 00384350435 il servizio di 
ACCERTAMENTO OMESSE DENUNCE TARI E SERVIZIO DI 
AGGIORNAMENTO E BONIFICA BANCA DATI IMU/TASI mediante ordine 



  

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 39 del 09-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

diretto MePA ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D. Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50 ss. mm. e ii.; 
 
di STIPULARE il contratto, con la ditta affidataria, mediante ordine diretto 
MePA sulla piattaforma degli acquisti on line per la pubblica amministrazione; 
 
di PRENDERE E DARE ATTO che l’importo annuale contrattuale è pari ad 
euro 9.760,00, compresa IVA, nella misura di legge; 
 
di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs n° 267/2000 a 
carico del bilancio  di previsione 2020/2022 gestione competenza 2020 la 
somma di euro 9.760,00 al capitolo 85/1 codice di bilancio 
01.02-1.03.02.09.011 
 
di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità 
amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ROSSETTI RAG.ELISABETTA 

 

 

 

========================================================== 

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e per 

l'imputazione della spesa. 

 

Serravalle di Chienti, li ................................... 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

Rag. Elisabetta Rossetti 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro pubblicazioni n.  

Copia della presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo 

Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

Serravalle di Chienti, 24-07-020 

                                         Il Responsabile del Servizio 

                                           ROSSETTI Elisabetta 

 


